Liguori, *Opus Mor.*, l. III, nn. 848, etc. (Hanc Bullam ex nostris illustravit Borellus; item *Pratica legale*, ecc.).

**736. c.** Hic notamus licitum esse : — emere syngraphas, seu census annuos in gubernio fundatos (*vulgo rentes sur l'Etat, obligations, bons du Trésor*), pretio currenti (*vulgo, au cours de la Bourse*); nam venduntur et emuntur, ut merces ordinariae : et pretium eorum crescit aut decrescit juxta communem hominum aestimationem judicantium majus vel minus in iis esse periculum. Quod pariter dicendum de actionibus, quae emuntur a nummulario publico (*billets de Banque*) ; — 2. negotiari actiones, quae constituantur in viis ferreis, in ephemerede, in operibus industrialibus, etc.; illae enim actiones sunt jus ad emolumenta sperata, ideo pretio estimabiles, ideo subjecta venditionis et emptionis ; — 3. facere pecuniae collocationem (*vulgo caisse d'épargne*); societates enim, quibus committuntur illae pecuniae, vendunt collocantibus jus ad pensionem annuam redimibilem, et quandoque etiam jus ad emolumenta indeterminata partienda; est ergo vera venditio et emptio census, et Sacra Pénitentiaria hac de re interrogata, 25 febr. anno 1836, respondit : *Ut jam alias, nihil obstare.*

An autem liceat in mutuo exigere sex et amplius pro quolibet centenario, juxtas redditum syngrapharum, nega per se, si id constitutar tanquam regula; regula enim generalis et ordinaria est, ut non liceat in mutuo plus exigere quam quinque pro centum. Affirma in casu speciali quo quis suam pecuniam sit determinatus, potius quam mutuam dare, ponere in syngraphis; tunc enim potest tantundem exigere a mutuario titulo lucri cessantis; non enim tenetur pretio minori mutuum dare, cum possit legitime ex alio negotio majus lucrum facere.

**737. d.** Quum census constitutus fuit mediante solutione certi pretii, qui dicitur census consignati<sup>us</sup> (*rente simple*), censarius, qui census redimere cupit, tenetur restituere eandem pecunie quantitatem, quae soluta fuerat pro ejusdem census constitutione. Quod si fuerit census reservativus (*rente foncière*), nempe constitutis mediante cessione alicuius boni immobilis, quocumque titulo oneroso vel gratuito facta fuerit hujusmodi cessio, censarius qui censem redimere cupit, tenetur solvere censualiste sortem pecuniariam respondentem annuo proventui, si hic in pecunia solvebatur: vel respondentem valori ejusdem anni proventus quum hic in fructibus præstabatur; valor autem hujus postremi proventus desumitur ex pretio medio quod fructus illi in postremo decennio ex communi aestimatione obtinebant. Attamen si in ipso contractu constituta fuit sors minor illa, quae anno proventui respondeat, tunc debitor, seu censarius ab anno proventu solvendo, et ab omni onere liberabitur, si restituat sortem ipsam in contractu prælinitam.

(S) Page 523.

**738.** Pecunia hodie est ferme sola mutui materia. Egregie pro more suo cl. Taparelli, Saggio, ecc., § 957 et seqq. « L'essence de la monnaie est d'indiquer (*monere*) et de représenter une valeur.... L'impossibilité d'accroître le commerce fait au moyen du simple échange de choses équivalentes à donné naissance à l'usage de cet agent, chez toutes les nations commerçantes : la ductilité, la solidité, la divisibilité et le prix du métal recommandaient cette matière comme plus apte que toute autre à recevoir et à retenir le signe des valeurs échangées, et à en exprimer exactement les divers degrés de quantité ou de qualité. On voit par là quel est le véritable rôle de la monnaie. Si je veux par exemple échanger ma maison et mes terres contre un produit des Indes, faudra-t-il que je transporte là-bas mes terres et ma maison ? Non, avec le secours de la monnaie, que je reçois en vendant mes biens en Europe, j'en transporte dans les Indes la valeur réduite en un faible volume, et là, remettant cette valeur à un commerçant, j'en reçois l'équivalent en denrées. Ainsi, en tant que monnaie, la fonction de l'argent consiste à passer d'une main à l'autre contre échange de valeurs reçues. Je pourrais le conserver comme médaille ou le fondre pour le transformer en vases ou ustensiles : mais alors j'en userais comme médaille ou comme métal, et non plus comme monnaie : le propre de la monnaie est de circuler en transportant les valeurs.

« Cela posé, il est facile de comprendre que le prêt de la monnaie est le prêt d'une chose qui se perd par l'usage puisque en l'échangeant contre un objet je m'en dessais et ne puis la représenter identiquement à celui qui me l'a prêtée ; si je devais la remettre identiquement il me serait défendu d'en faire usage, et cet emprunt ne me servirait à rien comme monnaie, sinon à me charger d'un métal inutile. »

Pulchre Eccles. 10 : *Pecuniae obediunt omnia.* V. Civiltà, ser. 3 : la monnaie.

(T) Page 530.

**739. Q.** *Quid si usura sit pure mentalis vel mentalis?*

Si usura, sit *pure mentalis*, nihil restituendum est, cum nihil sit receptum; sed sufficit se pœnitere ob malam illam animi voluntatem. Si vero usura sit *mentalis*, tunc ita quæstio resolvitur : — 1. si usura mentalis se habet ex parte utriusque, nempe tam mutuans quam mutuarii, ita ut et mutuans lucrum accipiat tanquam pretium mutui, et

mutuatarius ut tale etiā persolvat, certe lucrum restituendum est, cum non adsit titulus legitimus retinendi, ut supponimus; — 2. si usura mentalis est ex parte solius mutuatarii, quatenus iste dat lucrum uti pretium, et mutuator accipit bona fide ut gratis datum, tunc non tenetur restituere ex injusta acceptione, sed tantum ex re accepta, cum noverit mutuatum non gratis præstisset; — 3. si usura mentalis est ex parte solius mutuantis, quatenus mutuatarius dederit gratis et mutuans receperit uti pretium, tunc cum noverit ipsum liberaliter donasse datum retinere potest; sed interim est culpandus ob malam conscientiam, quam habet (Liguori, *Op. Mor.*, I. III, n. 761).

*Sed quid (dices) in dubio, an mutuatarius dederit gratis, necne?* Poterit mutuans datum sibi retinere, si bona fide acceperit, et dubium postea supervenerit; quia melior est conditio possidentis. Secus vero si acceperit cum ipso dubio; quia hoc modo nequibat inchoare possessionem rei alienæ, maxime cum in dubio mutuatarius regulariter præsumi debeat dedisse coacte, non gratis. Difficiliter sane homines solent sua gratis elargiri, nisi præsumptionem contrariam circumstantiae personæ, loci aut temporis oriri faciant.

**740. Quid de Montibus Pietatis, ut vocant?**

R. Montes Pietatis definiri possunt: *Cumulus pecuniarum ad id collectus, ut pauperes, dato pignore, ex illis mutuo accipere possint ad tempus, quæ sibi sunt necessaria:* et ideo pietatis dici solent, cum pius sit pauperum necessitatì providere. Aliando, consentiente tamen S. Sede, aliquod auctarium exigitur: sed non vi mutui ad distendendum, bene vero ratione expensarum ad alendos ministros alias onera sustinenda; et ideo si Mons sit valde dives, nihil est perciendum. Ita S. C. C. penes Benedictum XIV, *De Syn. Diœc.*, I. x, c. 5; it. vide *Notificatio LXIX*. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. III, n. 765. — Ferraris, *v<sup>is</sup> Montes Pietatis, Mutuum. — Analecta juris Pontificii*; Romæ, anno 1859.

Montes Perusiae primum (anno 1450) erectos, opera Franciscani Barnabæ, approbat Lateranense V sub Leone X (1517); et Tridentinum eos Episcoporum curæ ac visitationi commisit. Dicunt aliqui pauperibus tantum ex illis mutuum dari posse, cum ideo tantum sint constituti; sunt tamen qui hanc ponunt exceptionem, nisi Mons adeo abundans sit, ut sine pauperum damno ceteris etiam satisfieri possit. Notandum autem: si mutuum non restituatur suo tempore, pignus sub hasta vendatur, ac retento pretio, quod Monti debetur reliquum restituatur domino pignoris (si ille inveniri poterit), vel pauperibus vel cedat eidem etiam Monti si pauper sit. V. Tridentinum sessione 22, C. 8 de R. — Audin, *Histoire de Léon X*, vol. II: Les Monts de Piété.

(U) Page 534.

**741. Q. Quid de pacto, ut restituatur res mutuata in eadem specie et qualitate, si res augenda sit, vel minuenda tempore restitutionis?** Vel dubium est, utrum res tempore restitutionis augenda sit, an minuenda: vel certe prævidetur eo tempore pluris esse valitura. Si 1, licitum erit pactum, quia in tali dubio æqualis est contrahentium conditio, ac induit naturam sortis. Si 2, dicimus mutuato-rem pacisci non posse, ut restitutio fiat in eadem qualitate, tempore quo pluris est valitura, tunc enim non servaretur æqualitas. Quod si prudenter prævideatur tempore restitutionis valitura minoris, poterit mutuato-rem pacisci de majori mensura sibi restituenda, quanta sufficiat ad seipsum servandum indemnum, nisi decrevisset illam servare usque ad tempus, quo prævidet minoris valitatem, quod supponi vix potest.

Juverit autem hic referre quæ a lege civili sancita sunt circa mutui restitutionem, maxime pro casu quo nullum fuerit initum pactum inter contrahentes: quæ quidem communiter admittunt etiam in conscientia, cum æquitati sint consona, et statuta sint ad publicum bonum. Vel igitur mutuo date sunt virgæ metallicæ aut aliæ res fungibles a pecunia distinctæ, ut vinum, triticum, vel ipsa pecunia. — Si 1, sive res pretio crescant sive decrescant, non est restituendum, nisi tantumdem ejusdem quantitatis et qualitatis; nam in his rebus plus entitas physica attenditur, quam valor earum extrinsecus: unde reddi debet una libra butyri pro una libra butyri<sup>1</sup>, nulla habita ratione, quod pretium variatum sit, si tamen adhuc res sit in commercio. Quod si

<sup>1</sup> « L'emprunteur est tenu de rendre les choses prêtées en même espèce, quantité et qualité, et au terme convenu. Si, par exemple, je vous ai prêté 100 bouteilles de vin de Bordeaux, vous êtes obligé de me rendre 100 bouteilles de bordeaux; si je vous ai prêté 100 mesures de froment, vous êtes tenu de me rendre la même quantité de froment, et ce froment doit avoir la même qualité que celui que je vous ai livré. Si l'emprunteur est dans l'impossibilité de satisfaire à cette obligation, il est tenu d'en payer la valeur, eu égard au temps et au lieu où la chose devait être rendue d'après la convention. Si ce temps et ce lieu n'ont pas été fixés, le paiement se fait au prix du temps et du lieu où l'emprunt a été fait. — Quand il s'agit d'un prêt en argent, l'obligation qui en résulte n'est toujours que de la somme numérique qui est l'objet du contrat. S'il y a eu augmentation ou diminution d'espèces avant l'époque du paiement, le débiteur doit rendre la somme numérique prêtée, et ne doit rendre que cette somme dans les espèces ayant cours au moment du paiement. — Exemple: Vous m'avez prêté dix pièces d'or de 20 fr., ce qui fait une somme de 200 fr.; postérieurement une loi porte la valeur de ces pièces à 22 fr.; serai-je obligé de vous ren-

rem in natura non habeat mutuarius, tenetur solvere illius valorem, habita ratione temporis et loci, ubi juxta conventionem restituenda erat res mutuata: et si conventio nulla sit inita, solutio fit juxta valorem, qui obtinebat eo in loco ac eo tempore, quo res fuit mutuo data. Si 2, tunc satis est, ut idem valor extrinsecus detur, etsi moneta quæ tradita fuit, interim creverit, vel decreverit; nam ubi de pecunia numerata agitur, magis valor extrinsecus attenditur, quam entitas physica: et revera objectum contractus non est ipsa aurea moneta ut talis, sed ejus valor: hinc illud, *in pecunia non corpora quis cogitat, sed quantitatem*. Excipitur tamen casus, quo sint mutuo dati nummi aurei vel argentei, et conventum sit de aliis in eadem specie et quantitate reddendis: tunc conventio servanda est; quod si haberit nequeant vel sint extra usum, vel intrinsecus eorum valor fuerit immutatus, tunc tandem erit dandum juxta bonitatem insitam nummis quo tempore fuerunt dati. Unde si mutuo data sint 10 ducata argentea talis anni 10 ducata argentea talis anni reddenda sunt, si talis fuerit conventio (C. Ped. 1917. — C. A. 985. — C. G. 1895. — C. S. 1767. — C. P. 1980. — C. M. 1711). Hic notamus, quod nummus papiraceus (vulgo *papier monnaie*) tenet locum vere monetæ (ex legis præscripto), quacumque sit ejus qualitas, sive ænea, sive argentea, sive aurea: unde quocumque mutuum in eo potest restitui, non obstante contraria stipulatione. Sane cum hæc carta causa supremæ ac publicæ utilitatis exequitata sit, si cuiquam fas esset illam pacto refutare, non satis bono Reipublicæ esset provisum.

**742.** *Quid (quærēs) de usuræ usurarum?* Etiam civili lege prohibite sunt usuræ usurarum: nempe usure debitæ, si non solvantur, non ideo ex se induunt naturam sortis, ut istæ usure et alias usuras producant. Neque suffragatur pactum, si quod initum sit; hoc enim lucrum communiter uti turpe habetur, cum in jure repugnet dari accessionem accessionis. Excipiunt tamen (etiam in conscientia ob rei ipsius æquitatem); — *a.* si usure revera naturam sortis sumant: ut est si priori aliud debitum substituantur specie diversum; vel si persona debitoris aut creditoris mutetur; — *b.* si agatur de pensionibus

dre les dix pièces d'or que vous m'avez livrées? Non; je suis seulement obligé de vous rendre une somme de 200 fr., parce que ce ne sont point les pièces de monnaie, mais seulement la valeur qu'elles représentent, qui fait la matière du prêt. Il n'en est pas de même lorsque ce prêt se fait en lingots: car c'est alors la matière elle-même qui est l'objet du contrat. Si donc ce sont des lingots ou des denrées qui ont été prêtés, quelle que soit l'augmentation ou la diminution de leur prix, le débiteur doit toujours rendre la même quantité et la même qualité, mais il n'est obligé de rendre que cela. » *Théol. Mor.*, par le card. Gousset, t. I, n. 814. Not. edit.

quæ debitæ sint inquilinis, a conductoribus; vel de fructibus debitibus causa census aut vitalitii: usuras enim producunt a die judicialis postulationis aut factæ conventionis; tunc enim non considerantur ut quid accessoriæ, sed censentur induere naturam debiti principalis. Item dicendum est, si agatur de aliquo tertio, qui alicui creditori, debitoris ipsius nomine, usuras aut debitos fructus pependerit<sup>1</sup>. Tales exceptions a lege civili inductas admittunt etiam in conscientia, quia æquitati sunt consonæ, ut dictum est. Attamen lex civilis non obtineret in conscientia si permetteret cuique usuras usurarum pacisci et exigere pro libitu; ut enim id licitum sit, requiritur tum ut usuræ usurarum sint non ultra 5 pro 100; tum ut judicio prudentum et timoratorum revera censeantur induere naturam capitalis. Vid. etiam dicens, n. 746.

(V) Page 536.

**743.** Ita sentit cl. Taparelli in percelebri suo opere, *Saggio teoretico*, ecc., vol I, ubi ad rem ait: « Si le commerce est vraiment un bien, il est clair que la société doit contribuer à sa prospérité, et, par suite, qu'elle a le droit de prendre les moyens nécessaires pour atteindre ce but. Or quel est le principal moyen d'amener la prospérité du commerce, c'est-à-dire le mouvement des capitaux? C'est de faire que les capitaux passent facilement des mains qui les garderaient inactifs dans des mains disposées à les employer; faciliter les prêts, voilà le secret de ce succès. Mais comment cela? La société obligera-t-elle les capitalistes à se dépouiller de leur argent pour aider les négociants? Ce serait évidemment contraire à la loi fondamentale de l'action sociale. Elle prendra des moyens indirects et déterminera par l'avantage qu'ils y trouveront les propriétaires particuliers à contribuer par le prêt au bien général. La société pourra promettre à celui qui voudra prêter un avantage capable de compenser le bien qu'il procure à l'ensemble des citoyens.